ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20.04.2022                                     г. Рассказово                                                  № 64

О проведении муниципального этапа фестиваля Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций Тамбовской области «ГТОшка»

С целью вовлечения воспитанников дошкольных образовательных

организаций в систематические занятия физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20.04.2022 по 29.04.2022 муниципальный этап

фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду

и обороне» (ГТО) среди воспитанников дошкольных образовательных

организаций Тамбовской области «ГТОшка» (далее – Фестиваль).

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Фестиваля

(приложение № 1).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

обеспечить участие в Фестивале.

         4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                    Ю. Е. Федосеева

Приложение №1

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                         приказом отдела образования

                                                                                                         от 20.04.2022 №64

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди

воспитанников дошкольных образовательных организаций

Тамбовской области «ГТОшка»

1. Общие положения

Целью проведения муниципального этапа фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди

воспитанников дошкольных образовательных организаций Тамбовской

области «ГТОшка» (далее – Фестиваль) является вовлечение воспитанников

дошкольных образовательных организаций в систематические занятия

физической культурой и спортом.

Основными задачами Фестиваля являются:

- пропаганда здорового образа жизни;

- повышение уровня физической подготовленности воспитанников

дошкольных образовательных организаций;

- формирование позитивных жизненных установок у подрастающего

поколения;

- популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения;

- повышение уровня физической подготовленности воспитанников

дошкольных образовательных организаций;

- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и

спортом;

- поощрение воспитанников дошкольных образовательных организаций,

показавших лучшие результаты по выполнению нормативов и требований

комплекса ГТО.

2. Место и сроки проведения

I этап муниципальный – с 20 апреля по 29 апреля 2022 на базе МБДОУ

Платоновского детского сада, Рассказовский район, с. Платоновка, ул.

Киевская, д.32А.

3. Организаторы мероприятия Фестиваля ГТО

Организация и проведение муниципального этапа Фестиваля возлагается

на МБУ ДО «Спортивная школа Рассказовского района».

4. Требования к участникам и условия их допуска

К участию в Фестивале допускаются воспитанники дошкольных

образовательных организаций Рассказовского района ступени комплекса ГТО

(6-7 лет), имеющие медицинский допуск к выполнению нормативов испытаний

(тестов) комплекса ГТО и письменное согласие родителей (законных

представителей).

5. Программа фестиваля

Спортивную программу I этапа Фестиваля составляют виды испытаний

(тесты) в соответствии с государственными требованиями, выполняемые

участниками, относящимися к I ступени комплекса ГТО.

Порядок проведения тестов спортивной программы определяется для I

этапа – МБУ ДО «Спортивная школа Рассказовского района».

Муниципальный этап Фестиваля включает в себя следующие

испытания:

- бег на 30 м (с);

- сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (в течение 3х

минут);

- наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье;

- прыжок в длину с места толчком двумя ногами.

Соревнования проводятся и судятся в соответствии с Методическими

рекомендациями по организации и выполнению нормативов испытаний

(тестов) Государственным требованиям Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО), утвержденным

приказом Минспорта России от 12.02.2019 года № 90 (утверждены Министром

спорта Российской Федерации 01.02.2018 года).

6. Условия подведения итогов

Результаты выполнения испытаний каждым участником фиксируются и

вносятся в протокол в соответствии с утвержденными государственными

требованиями к уровню физической подготовленности населения.

Личное первенство определяется среди мальчиков и девочек по

наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы.

В случае равенства сумм очков у двух или более участников,

преимущество получает участник, показавший лучший результат в челночном

беге.

Соотношение полученных результатов и очков осуществляется по 100-

очковой таблице оценки выполнения испытаний (тестов) комплекса ГТО

согласно приложению № 2 Методическим рекомендациям по организации

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО),

утвержденным приказом Минспорта России от 21.09.2018 г. № 814.

7. Награждение

Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в личном первенстве среди

мальчиков и девочек в программе муниципального этапа Фестиваля

награждаются дипломами отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353, а также

требованиям правил по соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с

приказом Минздрава России от 23.10.2020№1144 н «Об утверждении порядка

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку,

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или)

выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм

медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных

мероприятиях».